modi tarditatem fore accipiendam. Nunc obfirmata constantique animi mei sententia enuntio, omnibus litterarum cultoribus & Swietenii casum infaustum molestumque accidisse, & solatii argumentum satis justum iisdem esse oblatum, cum Te, ejus doctrinæ, eruditionis, honestatis alumnum præcipuum, muneris quoque amplissimi ac sacrosancti heredem electum intellexerint. Vive igitur, Antoni ornatissime, ac fruere: intereaque sub ductu tui regiminis prospera omnia Deus Optimus Maximus Augustissimæ Familiæ largiatur: quod ex intimo animi mei sensu voveo, atque exopto.

De febricula, qua Reginæ Nostræ (amabilis ne dicam, an adorabilis?) valetudo per aliquot dies, ut nosti; tentata fuit, nihil hic addere occurrit; quoniam ante hos decem dies, Deo auspice, penitus excussa est; ut ex commentariolo semel atque iterum transmisso intellegere potuisti.

Illud restat, ut excelsi optatissimique beneficii loco mihi operam eloquentiamque tuam praestes in enarranda Augustissimæ Imperatrici ecstasi animi mei, cum inter sollemnia, quæ excelso Nomini Teresiæ Augustæ hic apud nos celebrantur, ejus Legatus annulum gemmatum, specie & qualitate elegantissimum ac perhonosificum, Majestatis Suæ jussu, mihi exhibuit. Eloqui non possum, quanta verecundia me reperente obrutum senserim, ac sentire etiamnum pergam: in quo scilicet annulo ad singulos obtutus, quasi in speculo nitidissimo, Majestatem & Fulgorem inspicio largientis Augustæ; cum meam

meam intueor nihil tale merentis exilitatem . Te igitur oro obtestorque maxima , qua possum , fiducia ac sollicitudine , ut Munificentissimæ Imperatrici ingenuos hosce demississimi , obstrictissimique animi mei sensus exponas . Erit tuum hoc officium , quemadmodum præfatus sum , mihi maximi beneficii loco ; cujus profecto memoriam nulla prorsus temporis longinquitas delabit . Vale Porticibus v. Kal. Nov. MDCCLXXXII.

Ex omnibus autem primæ notæ litteratis Viris externis æqualibus suis , conjunctiorem amicioremque neminem habuit Cl. Joanne Baptista Morgagno ; cuius innumeræ , nec tamen omnes , litteras ad nostrum legi . Quarum nulla non honorificentissima nostro est . Nostrum enim cum faciebat plurimi , ut patriæ Italiæ que decori esse diceret ; tum ob optimos mores summa cum litteratura feliciter conjunctos impensissime diligebat . Aliquot etiam Marchionis Poleni , & Antonii Cocchii litteras , unas Ludovicii Antonii Muratorii evolvi parilis omnes de nostro cum Morgagno sententiæ . Tissoti perbrevem , sed officiosissimam epistolam gallice scriptam ; plures perlargasque Joannis Pringlia britannice exaratas reperi . Bononiensium medicorum , chirurgorum , philosophorum , eruditorumque professorum neminem non sui amantis simum , æstimatoremque singularem habuit ; quos inter velut gloriofi agminis ductores erant Joannes Maria Zannottus & Molinellius ; quorum non unas , nec vulgares litteras vidi . Amicissimos habuit Romæ Salicetum Archiatrum & Leprottum , & Laurentium Pontificios A

chiatros , uti complures eorum ad nostrum te-
stantur epistolæ . Ac ne id pluribus frustra pro-
batum eam ; satis erit monuisse , neminem in
Italia , sive magni , sive medii nominis littera-
turn virum fuisse , quin nostrum nisi de facie ,
per litteras saltem nosse cupiverit . Itaque vere
dixerim , longe pluris ab externis , quam a po-
pularibus suis nostrum factum fuisse .

Exstant ejus latina & etrusca tum seria ,
tum lepida carmina per pulchra partim edita ,
partim inedita ; & seria optimis sententiis refer-
ta ; & ludicra , quamvis leporis plena , nihil ta-
men , quod in mores vel minimum peccet , redi-
olentia . Exstant quoque orationes , epistolæ , &
carmina latina ; quæ vel alieno nomine vulgata , vel
ab aliis recitata fuerunt ; quæ nimis roganti-
bus litterariæ gloriæ cupidis , sed illitteratis amicis
scripsit ; quæque postmodum ipsius fuisse (quam-
quam ipse cum nemine communicasset) stilus
declaravit . Hic mihi venit in mentem narratu-
res incredibilis ; tamen verissima & singularis . Ja-
Etator quidam latinam orationem recitavit in
spectatissimo Civitatis loco , ac splendide etiam
edidit , quam ad verbum descripserat ex celebris
auctoris pridem edita oratione . Neque hic ejus im-
pudentia substituit . Aliquot ejus exempla amicis
distribuit ; sed paulo post ab eisdem de turpi de-
tecto plagio commonesfactus , eos enixe rogavit ,
ut sibi unis servarent , neque cuiquam ostende-
rent .

Modestia & probitas , quibus , æque ut inge-
nio doctrinaque , noster excelluit , obstigerant , ne
de rarissimo phænomeno Virginis Neapolitanæ ,
cui ,

cui , citra ullum valetudinis naturalisque habi-
tus vitium , cutis universa sic obduruerat , ut pressa
durum plane corium referret , lectu dignum com-
mentarium ederet . Devenerat Virgo liberali fa-
cie , honestisque moribus , sed pauperrimæ for-
tis , in Nosocomium Incurabilem , ut ibi a medi-
cis experientissimis , eo , qualicunque vitio , libera-
retrur . Res Nosocomii Moderatoribus delata , no-
vitate digna visa fuit , quæ memoriæ mandare-
tur , physicisque rationibus , quoad ejus fieri pos-
set , illustraretur . Negotium tamen Nosocomii
Clinico demandatum fuit , qui medendi arte non-
nullius nominis erat in Civitate ; litterarum ve-
ro plane rudis habebatur . Satis is longum com-
mentarium scripsit , e quo tamen non sine impro-
bo labore vix facti historia colligitur . Noster au-
tem , et si per summam injuriam præteritus (quip-
pe qui tum solus id argumentum pro dignitate tra-
ctare poterat) neque cum quoquam expostulare
ausus est , neque ab integro , quod ei per leges li-
cuisset , accuratius retractare in animum induxit ;
longe aliter atque ille , de quo supra mentionem
feci , qui de elephantis natura & proprietatibus ,
contra quam æqui ratio , & ingenii scientiæque te-
nuitas suadebant , ut debitam nostro gloriam eripe-
ret , confessim libellum edidit , quo se omnibus ir-
ridendum præbuit . Ac nescio quo fato factum est ,
ut postremis hisce sæculi XVII. annis vel omnium
ineptissimi ardua quæque aggrediantur ; vel o-
mnium ineptissimis difficillima demandentur : eo
scilicet confilio , ut Neapolitanorum nomen ma-
gis in dies evilescat .

Nec vero quia foris pluris , quam domi fa-

Etus est; ideo non magni quoque fuit in patria; quemadmodum initio dixi: etenim ut apud omnium ordinum eruditos Viros litteratissimi famam adeptus erat; sic a lycei professoribus inter illustriores ultro referebatur, consulebaturque omnibus in rebus, quæ subacto ingenio maturoque judicio indigebant. Sed præter ceteros carus fuit Mazochio, optimo acerrimoque ingeniorum æstimatori. Cujus ad nostrum nobile exstat carmen, in opusculis postumis editum; quod hic lectori subjicere opportunum putavi. Inscrabitur carmen.

LAPIS INFERNALIS AD FRANCISCVM SERAVM
ELEGO-EPOS.

O cui cuncta mei ratio otī, cuncta negoti
Constitit usque, mei o pars animi melior,
Cicce (a) Serae, mihi mulsi jucundior haustu,
Et vini Thasii suavolente anima:
Accipe quæ obstreperus tibi garrio coram Aquaviva
Legato, oranda est cras cui caussa gravis.
Sexta mihi, & quod adhuc excurrit, Olympias
acta est,
Unde caput languet, nec cerebrum in cerebro
est.
Nec mihi profuerunt auctore Machaone mille
Pocula, non minii pota metalla diu.
Jamque quaterdecimus minii nil proficit haustus;
Tantum interna rubent viscera cinnabari.
Nec

(a) Neapolitanis *Ciccius* idem sonat ac *Franciscus*.

Nec supereft aliud , nisi ut urat utrumque lacertum

Cantharis , & miserum mi occiput igne notet..

(Ut bene me nuper Peppi (a) violentia Jorū

Commonuit , quo non suavior acephalus ;

Is , qui ex nocturnis horis , pariterque diurnis

Versiculum haud potis est dicere : quale caput !)

Scilicet ut triplici de stigmate profluvus humor

Peccator , cerebrum (credat Apella) levet .

Abnuat ire ichor ? capit is sudum illico opacant

Nubila confusa dira melancholiae .

Flectere tum nequiens superos , Acheronta movebis ,

Artibus haud (absit scrupulus) illicitis .

Quamlibet obtuso Lapis auxilio Infernalis

Unus erit : picei hunc ripa Acherontis habet .

Hoc caute admoto , conceptis non sine verbis ,

Ternis ulceribus ter , cito parta salus .

Hujus ope obductus calli corroditur agger :

Quæ modo cæca fuit , vena benigna fluet .

Objice nam rupto , totis (mirabile dictu !)

Fervere de scatebris cernere erit saniem .

Qua data porta fluit , collum atque ignobile mentum

Polluit atque humerum , haud indecori illuvie ,

Lumborum tenus . Atque ut cruda Cerberus alvo :

(Paullisper dum Elegia , resistito , mollibus usque

Apta modis , tragicis incedere inepta cothurnis ,

Quales ægrotans stomacho canis ille requirit)

Er-

(a) *Peppus* tantundem est Neapolitanis , ac Jorūphus . Hic autem Josephus Jorius concionator ferventissimus fuit ; sed eloquio infantissimus .